
1/6

Prohlášení Spolkového svazu cechů

sklářských řemesel BIV

u příležitosti veletrhu glasstec 2012

Ať už sanace budov, výstavba nových, energeticky efektivních domů, rekonstrukce

klimatizace a instalace solární techniky, ať už okna nebo fasády, fotovoltaika nebo 

realizace interiérů: německé sklářství na 22. ročníku veletrhu glasstec 2012 opět 

představí rozmanité možnosti použití skla jako materiálu, který už dávno není jen 

pevnou součástí moderní architektury. V období příprav veletrhu propagují německá 

řemesla pod heslem „Oficiální dodavatel pro energetický obrat“ své kompetence jako 

„ekonomická velmoc ze sousedství“. Sklářská řemesla zde hrají rozhodující roli. Na 

letošním veletrhu prezentuje Spolkový svaz cechů německých sklářských řemesel ve 

své opět překvapivě a výmluvně koncipované společné expozici výkonnost a 

ekonomickou sílu více než 5500 podniků tohoto oboru s 35 tisíci pracovníky, kteří 

vytvářejí obrat v miliardách EUR.

Sklářské branži s její širokou nabídkou se podařilo upevnit a rozšířit svou globální i 

domácí pozici v oblasti zušlechťování skla a sklářského umění, jako např. v oblasti 

interiérů, kde sklo je již stejně neodmyslitelné jako ve stavebnictví vůbec.

Architektura naší doby i budoucnosti není bez skla představitelná, a už vůbec ne bez 

řemeslných odborníků tohoto oboru. Německá sklářská řemesla budou na 22. 

veletrhu glasstec propagovat svou ústřední roli při složitých změnách německé 

energetické koncepce, která zdaleka není prostá politických rozporů. Více než 30 

specializací svou prací a svým odborným know-how významně přispívá 

k efektivnímu využití, šetření i získávání energie. A že zde sklářským řemeslům

připadá významná role, to bude na prezentacích podniků, cechů a odborných škol na 

nadcházejícím veletrhu glasstec zřetelně vidět. Sklo jako materiál těchto řemesel

mezi tradicí a inovací bude tentokrát možno poznat působivým způsobem ve formě 

nejrůznějších prezentací řemeslného umění.

Sklářská řemesla jako technologický „koncový spotřebitel“ tohoto průmyslově 

zpracovávaného materiálu naslouchají přáním, úvahám a nápadům spotřebitelů a



2/6

tedy jako první vědí, kdy a proč by sklo mělo být použito jakým způsobem, i 

v kombinaci s jinými materiály, a na nové potřeby reagují s citlivostí seismografu.

Sklářská řemesla ve spolupráci se sklářským průmyslem neurčují pouze módní 

akcenty.

Tak například končí doba jednoduchých okenních tabulí. To samo o sobě nemůže 

být tématem veletrhu glasstec. Kdo chce chránit klima, musí šetřit energii. Špatnou 

tepelnou izolací a jednoduchým zasklením oken se například ročně vyplýtvá 1,5 

miliard litrů topné nafty, utratí se 15 miliard kilowatthodin tepelné energie.

S narůstající ochotou investovat a poskytovat dotace se i v této oblasti pouhou 

„výměnou tabulí“ instaluje stále více izolačních skel nejnovější generace třídy 

hightech. Na výměnu oken dnes v Německu stále ještě čeká 26 milionů bytových 

jednotek s 500 miliony čtverečních metrů okenní plochy. Avšak už v této otázce se 

ukazuje problematika neustále citovaného energetického obratu, který bude hrát roli i 

na veletrhu glasstec 2012, protože podmínky stanovené politikou jsou všechno jiné 

než spolehlivé, a z profesního hlediska sklářských řemesel už vůbec ne orientované 

na budoucnost.

Přesto je v oblasti energetického obratu a výroby fasád zřetelná silně vzestupná 

tendence nabídky sklářských řemesel s jejich přibližně 8000 podniky vyrábějícími či 

zušlechťujícími sklo – ať už jako malíři skla a porcelánu, foukači skla nebo výrobci

skleněných aparatur. Díky použití moderního funkčního skla se koncovému 

spotřebiteli – tedy zákazníkům řemeslníků – dostává do rukou široké spektrum 

možných energetických aplikací v domácnostech, kancelářích i provozech.

O tom se bude na veletrhu glasstec 2012 dosyta diskutovat.

Sklářská řemesla předpokládají, že – tak jako v minulosti – budou moci ve spolupráci 

s průmyslem a obchodem identifikovat a kooperativně využít nové podmínky na trhu 

se sklem, protože zejména ona disponují potřebnými seismografickými schopnostmi, 

pokud jde o vývoj trhu.

Veletrh bude dokumentovat silný nárůst v oblasti zušlechťování skla, které již dnes je 

u cca 30 procent sklářských provozů každodenní záležitostí. Zde se krystalizuje 

především oblast „fusing“, ale i tradiční metody zušlechťování zaujímají v řemeslu 

pevné místo.

Dnes u 86 procent sklenářských provozů patří do nabídky i montáž oken stejně jako 

celkoskleněné instalace, zasklívání profilových konstrukcí, všeobecné zasklívání, 

rámování obrazů a zušlechťování skla.



3/6

Měřeno celkovým obratem německých řemesel ve výši cca 511 miliard EUR se 3,8 

miliard EUR sklářské branže může zdát málo. Přesto i tato částka přispívá 

ke zpevnění německého domácího trhu a k jeho zabezpečení proti krizím.

Sklo je plně v trendu. Důvodem je aktuální akceptance skla, spojovaného

s otevřeností, modernitou a kvalitním bydlením. Základem vývoje skla k absolutně 

„trendovému“ materiálu jsou nové resp. inovované skleněné konstrukce 

a technologie zušlechťování skla.

Dnešní technologie umožňují rychlé zpracování skel velkých rozměrů a jejich úpravu 

dle potřeb zákazníků. Vedle klasických technologií jako pískování, leptání, 

emailování, lepení a ohýbání otevírá digitální a fóliový tisk zcela nové možnosti 

estetické úpravy. Vrstvená skla spolehlivě vzdorují i nejvyššímu namáhání.

Dodavatelé technologií pro tuto branži navíc nabízejí široké spektrum produktů, 

pomocí nichž i řemeslně orientované podniky mohou bezproblémově zušlechťovat 

a spojovat sklo a montovat ho do budov.

Dokonce malé sklenářské provozy jsou dnes schopny koncipovat mnohem širší 

nabídku prací a produktů a stát se tak nezávislými na silně konkurenčním trhu 

standardních produktů. 

Obzvlášť zřetelné je to v oblasti interiérů.

Zde si zákazník stále více cení individuality, žádá do kuchyní, koupelen a obytných 

prostorů sklo všech stupňů zušlechtění.

Mnohostranné a demonstrativní řemeslné zpracování a použití skla dokládá, že tato 

branže dokáže být nejen „malá, ale krásná“, nýbrž i orientovaná na budoucnost. 

Tak vysoké cíle samozřejmě vyžadují i velmi dobré vzdělávání, a příslušně velkou 

důležitost má tato oblast v německých sklářských řemeslech. Aby tomu tak bylo i 

nadále, za to ručí vzdělávací střediska „Aus- und Weiterbildungsbildungszentren“ 

německých sklářských řemesel v městech Hadamar, Rheinbach, Berlín, Vilshofen a 

Zwiesel. V každém z nich se školí přibližně 400 učňů oborů sklenář, zušlechťovač 

skla, malíř skla a konstruktér skleněných aparatur, kteří ve výsledku ručí za kvalitu ve 

sklářském řemesle. Vedle základního vzdělávání hraje důležitou roli i další 

vzdělávání na funkci mistra a technika. Každoročně školicí zařízení oboru opouští po 

složení zkoušek přibližně 100 mistrů a techniků.



4/6

V neposlední řadě i proto bude na veletrhu glasstec zastoupen Spolkový svaz cechů

německých sklářských řemesel společnou expozicí o ploše více než 1000 m2, ve 

které působivým způsobem bude demonstrovat výkony sklářských řemesel.

Sklo, to je budoucnost na základech tradice, která je identická s dějinami lidstva a 

v nejlepším slova smyslu znamená i řemeslo. Zachovávat tradice současně znamená 

vyvozovat ze zkušeností z minulosti správná poučení a závěry.

Ve velké společné expozici sklářských řemesel nepůjde pouze o navazování a 

prohlubování obchodních kontaktů, o pořádání tradiční soutěže v zušlechťování skla 

a o odborné diskuse všeho druhu. Na „trhu rozmanitých možností“ se nebude 

nabízet pouze specifická komunikace v rámci této branže, nýbrž i cílené vzdělávání.

V rámci odborných workshopů během veletrhu mohou sklenáři se zájmem prohloubit 

své odborné znalosti.

22. ročník veletrhu glasstec nám má pomoci ke sloučení zájmů všech stupňů 

produkce – od průmyslové velkovýroby a dodavatelů přes obchod až po řemeslo.

Přehlídky jako je tato rozhodujícím způsobem přispívají k vytváření důvěry 

v budoucnost a k propagaci profilu této branže.

Mnohé hovoří pro fakt, že i letošní přední světový veletrh oboru skla bude pro 

všechny zúčastněné velkým úspěchem.

Historie veletrhu glasstec je zároveň součástí historie Spolkového svazu cechů i 

dokladem prozíravého přístupu. Sklářská řemesla již brzo pochopila hodnotu a šance 

odborného veletrhu, když v r. 1950 u příležitosti 59. dne sklářů ve městě Goslar byla 

uspořádána první „přehlídka výkonů“.

S novým silným partnerem po boku pak byl 20 let později spuštěn veletrh Glas, 

dnešní glasstec. V roce 2012 budou výhybky veletrhu glasstec nově nastaveny na

sklářská řemesla. Po intenzivních přípravných rozhovorech a ekonomických 

průzkumech se bude v rámci veletrhu poprvé konat samostatná přehlídka „Autosklo“, 

a to pod názvem „autoglass arena“. Jako iniciátor a zakladatel tohoto segmentu 

veletrhu si Spolkový svaz cechů pro realizaci této ideje přizval silné partnery.

Dnes mu po boku stojí Pilkington automotiv, bürlidata, Wintec, innovationgroup a 

AGM, aby společně „rozjeli“ toto „veletržní miminko“, a vytýčené cíle dávají tušit něco 

velikého.



5/6

Vedle rozsáhlého odborného programu pro obor autoskla pod názvem Autoglaser 

Plenum bude dostatek možností prezentace pro obor výroby skla a dodavatele dílů.

Zkrátka nepřijdou ani soutěže. Ať už v národním nebo mezinárodním měřítku, oboru 

autosklenářů se opět dostává možnosti prokázat svou výkonnost v rámci soutěže 

tohoto oboru. Srdcem „autoglass areny“ však bude Autoglaser-Plenum ve speciálně 

zřízeném prostoru, odborné sympozium, které se soustředí na oblast pojištění, 

zasklívání vozidel i správy vozového parku. Zasklívání vozidel však nebude jediným 

vévodícím tématem „autoglass areny“. U vědomí faktu, že se tento obor bude muset 

v brzké budoucnosti přizpůsobit ekonomickým změnám, rozhodl se Spolkový svaz 

cechů již velmi brzo pro zařazení oblasti „smart repair“ do programu veletrhu. Kdo 

tedy ve dnech 23.-26. října 2012 přijde na veletrh glasstec, má jedinečnou šanci 

zapracovat se v rámci workshopů a přednášek do nového segmentu trhu pod 

názvem „smart repair“. Současně se návštěvníkům nabízí i možnost výměny 

informací a prohloubení znalostí k tématu autosklo. A v neposlední řadě zve 

Spolkový svaz cechů ve čtvrtek na velkou „party autosklenářů“ v jeho expozici, a to 

pod heslem „get together“.

Vše tedy hovoří pro návštěvu veletrhu glasstec 2012.

Kontakt:

Dipl. Ing. Stefan Kieckhöfel
generální ředitel

Bundesinnungsverband des Glaserhandwerks
(Spolkový svaz cechů sklářských řemesel)
An der Glasfachschule 6
65589 Hadamar (Westerwald)
Telefon: 06433/91 33-0
Telefax: 06433/57 02
E-mail: biv@glaserhandwerk.de
Web: www.glaserhandwerk.de




